市人社局市财政局关于进一步做好高校
毕业生灵活就业社会保险补贴
有关工作的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：
为支持高校毕业生灵活就业，根据国家和本市相关规定，现就进一步做好高校毕业生灵活就业社会保险补贴有关工作通知如下：
一、补贴对象及条件
通过无雇工个体经营、非全日制以及新就业形态等方式实现灵活就业，在本市办理灵活就业登记，依法缴纳社会保险费的本市院校和本市生源外省市院校离校2年内未就业的高校毕业生，同时满足以下条件可以领取社会保险补贴：
（一）在中华人民共和国境内接受普通高等学历教育取得普通高等学校毕业证书，包括研究生和本科、专科（高职）毕业证书。
（二）离校后至申领补贴前和享受补贴期间，未在用人单位就业或担任企业法人、有雇工的个体工商户经营者。
（三）首次申领补贴日期距离毕业证书发证日期不超过24个月（时间计算到月）。
（四）依法缴纳企业职工基本养老保险费、职工基本医疗保险费（可以单独或同时缴纳）。
二、补贴标准
缴纳企业职工基本养老保险费，每人每月补贴600元；缴纳职工基本医疗保险费，每人每月补贴200元。同时缴纳的，每人每月补贴800元。
补贴时间自首次申请补贴当月起计算，最长2年，两年间未缴纳社会保险费的月份和险种不予补贴。
三、经办流程
社会保险补贴实行“先缴后补”。符合条件的高校毕业生依法缴纳社会保险费后，首次申请当月补贴，后续补贴可按月、季、半年申领，或在当年年底前集中申领。
（一）申请。符合条件的高校毕业生每月20日前向居住地所在区人社局，或登录天津公共就业服务网（https://job.hrss.tj.gov.cn/）线上提出补贴申请。申请补贴时提供以下材料：
1．《高校毕业生灵活就业社会保险补贴申请表》（见附件）；
2．《教育部学籍在线验证报告》（仅首月申请时提供）；
3．本市生源外省市院校高校毕业生需提供户口本首页及本人页复印件（仅首月申请时提供）；
4．社会保险费缴费凭证。
（二）审核。区人社局对高校毕业生身份、就业情况、社会保险缴费情况进行核实，在3个工作日内完成审核工作。对不符合条件的，应当及时告知申请人并说明原因。
（三）公示。对审核合格的，区人社局将申请享受补贴情况进行公示，公示时间不少于5个工作日。
（四）拨付。公示无异议的，区人社局于申请补贴次月初10个工作日内，将补贴资金拨付至高校毕业生本人社会保障卡银行账户或其他银行账户。
四、补贴终止
高校毕业生有下列情形之一的，终止享受灵活就业社会保险补贴：
（一）本人提出终止灵活就业社会保险补贴。
（二）在用人单位实现就业。
（三）担任企业法人、有雇工的个体工商户经营者。
（四）死亡等其他应终止补贴的情形。
五、监督管理
（一）市人社局负责全市高校毕业生灵活就业社会保险补贴政策制定、组织实施和监督管理；市级经办机构在市人社局指导下，具体负责对各区工作的业务指导、经办管理和监督检查；各区人社局负责本区补贴受理、审核、发放及日常监管等工作。
（二）市、区人社局通过人社系统信息比对、电话询问、入户走访等方式，对高校毕业生身份、就业情况、社会保险缴费等情况进行核查。
（三）市级经办机构每年对全市申领补贴情况进行抽查检查，各区人社局对本区申领补贴情况定期进行核查。
六、工作要求
（一）提高认识。高校毕业生灵活就业社会保险补贴政策是鼓励和支持高校毕业生多渠道灵活就业的重要举措，各单位要高度重视，密切协调配合，提高工作效率，确保政策尽快落地见效。
（二）加强宣传。各区人社局要依托各级公共就业服务力量，采取专题宣讲、发放政策明白纸、上门服务等方式，多渠道广泛宣传解读政策内容，提高政策知晓度。
（三）优化服务。各区人社局要规范经办流程，充分利用信息化手段，提高经办水平。对能通过信息系统核实的信息，不得要求个人提供证明材料。
（四）保障资金。高校毕业生灵活就业社会保险补贴所需资金由就业补助资金列支，在市人社局、市财政局分配对区转移支付资金时，作为分配因素统筹安排。各区人社局、财政局负责做好资金具体保障管理工作。
（五）强化监管。各区人社局要落实经办管理责任，坚决杜绝弄虚作假、虚报冒领。对提供虚假材料、骗取套取补贴等问题，按规定及时追回补贴资金。涉嫌犯罪的，及时移送相关部门处理。
本通知自2025年1月1日起施行，有效期至2027年12月31日。本通知实施前，正在享受灵活就业社会保险补贴的高校毕业生，本通知实施后的补贴按新规定继续享受至2年期满。

附件：高校毕业生灵活就业社会保险补贴申请表

          市人社局                 市财政局
                                2024年12月20日
    （此件主动公开）

附件
	高校毕业生灵活就业社会保险补贴申请表

	姓    名

	身份证号码

	文化程度

	毕业时间

	毕业院校

	联系电话

	户籍地址

	居住地址

	从事灵活就业情况
	    □无雇工个体经营     □非全日制就业     □新就业形态

	申请补贴类型及时间
	1.申请      年以下月份的养老保险费补贴：
□1月  □2月  □3月  □4月
□5月  □6月  □7月  □8月
□9月  □10月 □11月 □12月
	2.申请      年以下月份的医疗保险费补贴：
□1月  □2月  □3月  □4月
□5月  □6月  □7月  □8月
□9月  □10月 □11月 □12月

	本人
银行账号

	户名

	开户行
名称

	开户行行号

	本人承诺符合补贴申领条件，申报情况及提供材料属实，如有虚假，立即退回违规申领的补贴资金，涉嫌犯罪的，依法承担相关法律责任。
               申请人签名：                  年   月   日

	区人社局意见
	经审核，该申请人符合申领高校毕业生灵活就业社会保险补贴条件，给予社会保险补贴        元。
                       单位签章：

                                   年   月   日

备注：选择带内容在内打√。
[bookmark: _GoBack]

―1―